
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Delibera del Consiglio di Amministrazione

L’oggetto della presente delibera viene pubblicato all’albo pretorio dell’Istituto
Il giorno:  

Per la durata di giorni   ___         

Il Dirigente    

Esecutività conseguita il

Pubblicazione testo integrale all’albo pretorio dell’Istituto il 

Il Dirigente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

N° 1 del 30/04/2019

30/04/2019

15

30/04/2019

Dott.ssa Rosetta Paola Russo



1

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DELL’UMBRIA E DELLE MARCHE

“Togo Rosati”

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto: Nomina di n. 3 Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance (O.I.V.)

P A

Luca Mechelli x

Mauro Smacchia x

Gino Di Manici Proietti x



2

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Esaminata la proposta di deliberazione del Direttore Generale del 02 aprile 2019 avente 
ad oggetto: “Nomina di n. 3 Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance (O.I.V.)”; 

Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.10 dell’Accordo di cui alle leggi regionali n. 28/2013 e s.m.i. dell’Umbria e n. 
40/2013 e s.m.i. delle Marche ed ai sensi dell’art. 11 dello statuto dell’Ente;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Sanitario ai sensi e per gli effetti dell’art.10 
dell’Accordo di cui alle leggi regionali n. 28/2013 e s.m.i. dell’Umbria e n. 40/2013 e s.m.i. 
delle Marche ed ai sensi dell’art. 11 dello statuto dell’Ente;

Ritenuto di condividere le motivazioni contenute nella citata proposta di deliberazione che 
fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

ALL’UNANIMITA’
DELIBERA

1. di approvare l’elenco di idonei e non per il conferimento di n. 3 incarichi di Componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.),                                               
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. conseguentemente, di nominare i tre Componenti dell’O.I.V., per la durata di tre anni a 
decorrere dal 01/05/2019 e sino al 30/04/2022, nelle persone di: 

 Dott.ssa Linetti Maria
 Dott. Santurbano Augusto
 Dott. Tarantino Massimo

3. di affidare le funzioni di Presidente alla Dott.ssa Linetti Maria in possesso dei requisiti 
richiesti per il suo conferimento; 

4. di dare atto che l’onere relativo al compenso annuo complessivo lordo per i componenti è 
quantificato in  € 4.000,00 (quattromila) e in € 4.400,00 (quattromilaquattrocento) per il 
componente con funzioni di Presidente, al lordo delle ritenute, da erogarsi in quote 
trimestrali posticipate, con imputazione al sottoconto n. 52931004 “Indennità rimborso 
spese e oneri sociali per il nucleo di valutazione”  del bilancio di esercizio, prevedendo 
altresì un rimborso spese nei limiti previsti per il personale non dipendente dell'Istituto 
dall'art. 7 del Regolamento per l'espletamento delle missioni approvato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 10/2002;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica -Ufficio 
per la Valutazione della Performance all’indirizzo Pec: protocollo_dfp@mailbox.governo.it 
per la sua pubblicazione sul “Portale delle Performance”;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

     Il Segretario Verbalizzante                Il Presidente
     Dott.ssa Rosetta P. Russo                      Prof. Luca Mechelli

mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it


COGNOME NOME NOTE

BIONDILLO GIACOMO

Soggetto iscritto dal 20/09/2017 con numero di 

iscrizione 2392 attualmente in fascia 2 nominabile 

dal 20/3/2018

BOTTEGONI MARINA

Soggetto iscritto dal 09/05/2017 con numero di 

iscrizione 1631 attualmente in fascia 3 nominabile 

dal 9/11/2017

CALIO' ROBERTA

Soggetto iscritto dal 24/07/2017 con numero di 

iscrizione 2101 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 24/1/2018

CAPODILUPO ANTONIO

Soggetto iscritto dal 08/03/2017 con numero di 

iscrizione 941 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 8/9/2017

CAPRIO FRANCESCO

Soggetto iscritto dal 03/10/2017 con numero di 

iscrizione 2431 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 3/4/2018

CARABOTTA EMANUELE

Soggetto iscritto dal 13/02/2017 con numero di 

iscrizione 503 attualmente in fascia 3 nominabile 

dal 13/8/2017

CARLETTI RENATO

Soggetto iscritto dal 15/02/2017 con numero di 

iscrizione 548 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 15/8/2017

CHIANESE EDUARDO

Soggetto iscritto dal 19/06/2018 con numero di 

iscrizione 3674 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 19/12/2018

CIOCCOLANI LEONARDO

Soggetto iscritto dal 07/03/2017 con numero di 

iscrizione 920 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 7/9/2017

DE LUCA GIANPIERO

Soggetto iscritto dal 09/08/2018 con numero di 

iscrizione 3817 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 9/2/2019

FILIPPINI ANDREA 

Soggetto iscritto dal 09/02/2017 con numero di 

iscrizione 433 attualmente in fascia 2 nominabile 

dal 9/8/2017

FRISULLO GIANLUIGI

Soggetto iscritto dal 14/11/2017 con numero di 

iscrizione 2650 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 14/5/2018

GALLO FRANCESCO

Soggetto iscritto dal 09/03/2017 con numero di 

iscrizione 1016 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 9/9/2017

GERARDI ANDREA 

Soggetto iscritto dal 16/02/2018 con numero di 

iscrizione 3161 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 16/8/2018

SELEZIONE OIV 

AMMINISTRAZIONE IZSUM

ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI



GITTO ANTONIO

Soggetto iscritto dal 09/10/2017 con numero di 

iscrizione 2454 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 9/4/2018

IODICE CARLO

Soggetto iscritto dal 18/08/2017 con numero di 

iscrizione 2216 attualmente in fascia 2 nominabile 

dal 18/2/2018

LINETTI MARIA

Soggetto iscritto dal 09/06/2017 con numero di 

iscrizione 1919 attualmente in fascia 3 nominabile 

dal 9/12/2017

LIQUORI GIOVANNI

Soggetto iscritto dal 18/12/2017 con numero di 

iscrizione 2868 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 18/6/2018

LO RUSSO STEFANO

Soggetto iscritto dal 01/12/2017 con numero di 

iscrizione 2785 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 1/6/2018

MATARAZZI VINCENZO

Soggetto iscritto dal 07/07/2017 con numero di 

iscrizione 2008 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 7/1/2018

MELONI MICHELE

Soggetto iscritto dal 25/05/2018 con numero di 

iscrizione 3588 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 25/11/2018

MOLINARI ENRICO

Soggetto iscritto dal 03/04/2017 con numero di 

iscrizione 1347 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 3/10/2017

OLMI CARLO

Soggetto iscritto dal 25/05/2018 con numero di 

iscrizione 3593 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 25/11/2018

PALANGA EMANUELE

Soggetto iscritto dal 28/03/2017 con numero di 

iscrizione 1282 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 28/9/2017

PASSARELLI MARCO

Soggetto iscritto dal 13/02/2017 con numero di 

iscrizione 505 attualmente in fascia 2 nominabile 

dal 13/8/2017

PULLO BRUNO

Soggetto iscritto dal 13/04/2017 con numero di 

iscrizione 1427 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 13/10/2017

RENZULLO LUIGI

Soggetto iscritto dal 20/07/2017 con numero di 

iscrizione 2094 attualmente in fascia 3 nominabile 

dal 20/1/2018

ROSELLA MURASECCO

Soggetto iscritto dal 02/02/2017 con numero di 

iscrizione 289 attualmente in fascia 2 nominabile 

dal 2/8/2017

SANTURBANO AUGUSTO

Soggetto iscritto dal 12/06/2017 con numero di 

iscrizione 1935 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 12/12/2017

SOLLEVANTI RICCARDO

Soggetto iscritto dal 03/11/2017 con numero di 

iscrizione 2604 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 3/5/2018



TANGANELLI ROBERTO

Soggetto iscritto dal 13/11/2017 con numero di 

iscrizione 2644 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 13/5/2018

TARANTINO MASSIMO

Soggetto iscritto dal 30/10/2017 con numero di 

iscrizione 2584 attualmente in fascia 3 nominabile 

dal 30/4/2018

ZANNELLA ALESSANDRO

Soggetto iscritto dal 18/04/2017 con numero di 

iscrizione 1460 attualmente in fascia 1 nominabile 

dal 18/10/2017



COGNOME NOME MOTIVI ESCLUSIONE

BARTOLOMUCCI DOMENICO

DOMANDA CONSEGNATA FUORI TERMINE                                                         

Soggetto iscritto dal 12/01/2018 con 

numero di iscrizione 2932 attualmente in 

fascia 2 nominabile dal 12/7/2018

BARUSSO EDOARDO NON PRESENTE NELL'ELENCO NAZIONALE

DIFONZO PASQUALE

Soggetto iscritto dal 26/02/2019 con 

numero di iscrizione 4372 attualmente in 

fascia 1 nominabile dal 26/8/2019

GEMMA GIANLUCA

Soggetto iscritto dal 09/11/2018 con 

numero di iscrizione 4006 attualmente in 

fascia 1 nominabile dal 9/5/2019

GNESUTTA GORDANA

Soggetto iscritto dal 07/12/2018 con 

numero di iscrizione 4095 attualmente in 

fascia 1 nominabile dal 7/6/2019

IORIO EMILIO

Soggetto iscritto dal 04/02/2019 con 

numero di iscrizione 4307 attualmente in 

fascia 1 nominabile dal 4/8/2019

ROSATI REMO 

Soggetto iscritto dal 19/04/2019 con 

numero di iscrizione 4502                                      

nominabile dal 19/10/2019

SELEZIONE OIV 

ELENCO DEI CANDIDATI NON IDONEI

AMMINISTRAZIONE IZSUM



1

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Proposta nomina di n. 3 Componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (O.I.V.)

VISTO il D.Lgs. n. 286/99 e s.m.i. in cui sono stabiliti i principi generali del controllo interno 
nelle amministrazioni pubbliche e, altresì, previsti i meccanismi e gli strumenti di verifica e 
valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta;

TENUTO CONTO di quanto dettato dal D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che prevede diversi 
istituti la cui applicazione è condizionata all’attivazione di un organismo di valutazione;

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 di “attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, il quale ha ridefinito l'assetto organizzativo 
generale relativo al sistema di valutazione delle Pubbliche Amministrazioni e dei loro 
dipendenti;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105 recante: “Regolamento di disciplina delle funzioni 
del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” 
ed in particolare l’art. 6;

VISTO il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 
dicembre 2016 con cui è stato istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica 
l’Elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
Performance, e in particolare:

a) l’Art.1 comma 2 che stabilisce che l’iscrizione all’elenco dei componenti dell’O.I.V. è 
condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli 
O.I.V. presso le amministrazioni;

b) l’Art.7 comma 1 che individua nell’organo di indirizzo politico –amministrativo il soggetto 
deputato alla nomina dell’OIV;

c) l’Art.7, comma 3 e s.m.i. prevede che i Componenti dell’O.I.V. possono essere nominati 
solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale da almeno sei mesi;

VISTO l’art.19 comma 9 del D.L. 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014 n.114 che riordina le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della performance, trasferendo dall’A.N.A.C al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, le funzioni di cui agli art. 7,8,9,10,12,13,14 del D.lgs 150/2009;

VISTO, in particolare, l’art. 11 del D.lgs. n. 74/2017 recante: “Modifiche all'articolo 14 del 
Decreto Legislativo n.150 del 2009”;
VISTA, la Deliberazione del Direttore Generale n. 72 del 19/02/2019 che ha approvato 
l’avviso pubblico per la presentazione di candidature relative alla nomina di tre componenti 
dell’Organismo di Valutazione della Performance (O.I.V.);
CONSIDERATO che, al fine di garantire la piena trasparenza della procedura 
comparativa, il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito web dell’istituto ed anche sul 



2

portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, in conformità all’art. 
7, comma 5 del D.M. 02/12/2016, per 15 giorni consecutivi;
DATO ATTO, che entro il termine di scadenza fissato per il giorno 06/03/2019 sono 
pervenute n. 40 candidature;
ATTESO, che la Direzione Generale ha proceduto a redigere un elenco di idonei sulla 
base della valutazione comparativa dei seguenti requisiti:
-  possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea 
magistrale;
-  comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, maturata presso pubbliche 
amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management;
- iscrizione nell’elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi di Valutazione della 
Performance da almeno sei mesi ai sensi dell’art. 7, comma 3, D.M. 02/12/2016;
- maturata esperienza professionale in campo giuridico organizzativo e gestionale nel 
settore sanitario pubblico.
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.10 dell’Accordo di cui alle leggi regionali n. 28/2013 e s.m.i. dell’Umbria e n. 
40/2013 e s.m.i. delle Marche ed ai sensi dell’art. 11 dello statuto dell’Ente;
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario ai sensi e per gli effetti dell’art.10 
dell’Accordo di cui alle leggi regionali n. 28/2013 e s.m.i. dell’Umbria e n. 40/2013  e s.m.i. 
delle Marche ed ai sensi dell’art. 11 dello statuto dell'Ente; 
tutto ciò premesso,

 propone al Consiglio di Amministrazione di deliberare quanto segue:

- approvare l’elenco di idonei e non per il conferimento di n. 3 incarichi di 
Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance,                                               
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- conseguentemente, di nominare i tre Componenti dell’O.I.V., per la durata di tre 
anni a decorrere dal 01/05/2019 e sino al 30/04/2022, designando il Presidente in 
possesso dei requisiti richiesti per il suo conferimento; 

- dare atto che l’onere relativo al compenso annuo complessivo lordo per i 
componenti è quantificato in  € 4.000,00 (quattromila) e in € 4.400,00 
(quattromilaquattrocento) per il componente con funzioni di Presidente, al lordo 
delle ritenute, da erogarsi in quote trimestrali posticipate, con imputazione al 
sottoconto n. 52931004 “Indennità rimborso spese e oneri sociali per il nucleo di 
valutazione”  del bilancio di esercizio, prevedendo altresì un rimborso spese nei 
limiti previsti per il personale non dipendente dell'Istituto dall'art. 7 del Regolamento 
per l'espletamento delle missioni approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 10/2002;



3

- trasmettere la deliberazione di nomina al Dipartimento della Funzione Pubblica -
Ufficio per la Valutazione della Performance all’indirizzo Pec: 
protocollo_dfp@mailbox.governo.it per la sua pubblicazione sul “Portale delle 
Performance”;

- dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Perugia lì, 30 aprile 2019

Il Direttore Generale
Dott. Silvano Severini

mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it

		2019-04-30T17:52:17+0200
	DMOIZSUM11
	Firma applicativa


		s.severini@izsum.it
	2019-04-30T12:00:35+0200
	SEVERINI SILVANO
	SEVERINI SILVANO
	I signed this document


		luca.mechelli@unipg.it
	2019-04-30T18:02:56+0200
	MECHELLI LUCA
	MECHELLI LUCA
	I signed this document


		rt.russo@izsum.it
	2019-04-30T18:17:30+0200
	RUSSO ROSETTA PAOLA
	RUSSO ROSETTA PAOLA
	I signed this document


		luigi.leonarduzzi@regione.marche.it
	2019-04-30T12:03:00+0200
	LNRLGU53R20A271G/1110000000021189.jqmCkN65ojzZ9H/S4B9lGg==
	LNRLGU53R20A271G/1110000000021189.jqmCkN65ojzZ9H/S4B9lGg==
	I signed this document


		g.filippini@izsum.it
	2019-04-30T12:05:32+0200
	FILIPPINI GIOVANNI
	FILIPPINI GIOVANNI
	I signed this document




